
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33463  15Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2017

Ordenador Responsável: RUY MARTINI SANTOS FILHO
Responsável pelo certame: Paula Adriane da Silva Costa
Belém, 21 de setembro de 2017

Protocolo: 229172

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 194 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 617/2017 – CDHP/GAB, de 
12/09/2017, nos autos do processo nº. 394429/2017.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora NEUZA BRAGA MARTINS, matrícula 
nº. 57227705/2, CPF: 223.032.352-00, ocupante do cargo de 
Especialista em Educação, Suprimento de Fundos no valor de 
R$400,00 (quatrocentos reais), para cobrir despesas de pronto 
pagamento, os quais serão suportados pelos Elementos de 
Despesas abaixo discriminados, com aplicação no prazo de 15 
(quinze) dias, devendo a prestação de contas ocorrer  em até 15 
(quinze) dias, após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 339030 –  Despesas com passagens – 
valor: R$ 400,00 (quatrocentos reais ).
FONTE DE RECURSOS: 0101
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 228872
PORTARIA Nº. 189 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ – EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 33/2017 – NPVS/GAB, de 
12/09/2017, nos autos do processo nº. 392083/2017.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA CAMILA SOUZA PEREIRA, matrícula 
nº. 5905722/2, CPF: 011.588.792-02, ocupante do cargo de 
Secretária de Gabinete, Suprimentos de Fundos no valor de 
R$1.000,00 (hum mil reais), para cobrir despesas de pronto 
pagamento, os quais serão suportados pelos Elementos de 
Despesas abaixo discriminados, com aplicação no prazo de 15 
(quinze) dias, devendo a prestação de contas ocorrer  em até 15 
(quinze) dias, após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 339030 – Material de Consumo – 
R$1.000,00 (hum  mil reais).
FONTE DE RECURSOS: 0101
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 228811

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 195 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 17 de novembro de 
2016, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 167/2017 – NCR/GAB de 
18/09/2017, nos autos do Processo nº. 2017/406045.
RESOLVE:
CONCEDER 07 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor ALEX 
PINHEIRO DE ANDRADE, ocupante do cargo Secretario de 
Coordenação, matrícula: 5898402, CPF: 998.506.302-30, 
com objetivo de desenvolver ações na regional Capanema/
PA, para apresentação da fase do programa 2017, apoio da 
turma  de Atualização em Vigilância Socioassistêncial do SUAS, 
demandas municipais, alimentação, documentação e cadastro de 
servidores, produção de certifi cação do programa nacional de 
Capacitação do Suas – CapacitaSuas, a ser realizado no período 
de 23/09/2017 a 30/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 229262
PORTARIA Nº. 196 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 17 de novembro de 
2016, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 168/2017 – NCR/GAB de 
18/09/2017, nos autos do Processo nº. 2017/406105.
RESOLVE:
CONCEDER 03 e ½ (três e meia) diárias ao servidor RAILSON 
BORGES MOURA, ocupante do cargo Secretario de Coordenação, 
matrícula: 5892866, CPF: 986.048.562-34, com objetivo de 

desenvolver ações na regional Capanema/PA, para logística de 
espaço físico e distribuição de material didático aos cursistas 
inerentes ao programa CapacitaSuas, a ser realizado no período 
de 25/09/2017 a 28/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 229261
PORTARIA   N º 185  12  DE SETEMBRO  2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 593/2017 – ISEG/CGP, de 
06/09/2017, nos autos do Processo nº. 2017/386351
RESOLVE:
CONCEDER: 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias, a servidora 
DANIELA FUMIE YOSHITOME, ocupante do cargo Técnico em 
Administração e Finanças - Psicóloga,  matrícula n°57211100, CPF: 
673.877.722-15, com o objetivo de realizar o acompanhamento 
da disciplina do  curso Técnico em Secretaria Escolar desta EGPA, 
verifi car o acompanhamento do estágio no  município de Santo 
Antônio do Tauá/PA, nos períodos de 28/09/2017 a 29 /09/2017 
e 16/10/2017 a 17/10/2017 e 24/10/2017 a 25/10/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 228819
PORTARIA Nº. 197 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 17 de novembro de 2016, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 166/2017 – NCR/GAB de 
15/09/2017, nos autos do Processo nº. 2017/406165.
RESOLVE:
CONCEDER 07 e ½ (sete e meia) diárias ao colaborador eventual, 
VITOR WILLIAMS FURTADO SANTOS, CPF: 489.483.142-20. 
Com o objetivo de desenvolver ações na regional Capanema/PA, 
para suporte aos sistemas de informação dos cursos, laboratório 
de informática, provedor de internet do programa nacional de 
Capacitação do Suas – CapacitaSuas, a ser realizado no período 
de 23/09/2017 a 30/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 229255
PORTARIA Nº. 198 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 17 de novembro de 2016, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 164/2017 – NCR/GAB de 
15/09/2017, nos autos do Processo nº. 2017/406193.
RESOLVE:
CONCEDER 07 e ½ (sete e meia) diárias ao colaborador 
eventual, RAFAELLA SIMÃO DE FARIA, CPF: 799.002.162-53. 
Com o objetivo de desenvolver ações na regional Capanema/PA, 
para apresentação da fase do programa 2017, apoio da turma 
de Indicadores para Diagnóstico e Acompanhamento do SUAS 
e do BSM, demandas municipais, alimentação, documentação e 
cadastro de servidores, produção de certifi cação do programa 
nacional de Capacitação do Suas – CapacitaSuas, a ser realizado 
no período de 23/09/2017 a 30/09/2017..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 229247
PORTARIA Nº. 193 DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICADO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 616/2017 – CDHP/DDPEG de 
11/09/2017, nos autos do Processo nº. 2017/394482
RESOLVE:
CONCEDER 08 e 1/2 (oito e meia) diárias aos servidores, FLÁVIA 
TATIANE FERREIRA COSTA, ocupante do cargo Secretária de 
Coordenação, matrícula nº. 5901152, CPF: 588640242-04 e 
NEUZA MARIA BRAGA MARTINS, ocupante do cargo Especialista 
em Educação, matrícula 57227705, CPF: 223.032.352-00, que 
operacionalizarão os cursos do Programa de Municipalização 
no período de 22 a 30/09/2017 no Município de Limoeiro do 
Ajuru/PA. E CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor BRENNO 
LUIZ DE MACEDO CALDAS, matrícula nº. 54191720/4, CPF: 
925.652.632-87, ocupante do cargo de Assessor, com o mesmo 
objetivo no referido município, no período de 30/09/2017. E 
CONCEDER 02 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor EDMILSON 
SANTOS DE ASSIS, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 

57209073, CPF: 286955002-25, com o objetivo de prestar apoio 
ao deslocamento de ida e volta dos servidores até o referido 
município, no período de 22 a 23/09/2017 e 30/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 228885

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 190  DE 14 DE SETEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Requerimento da servidora, através do 
Protocolo nº 389777/2017 de 11/09/2017;
CONSIDERANDO o art. 110, inciso III, §4º da Lei 5.810/1994, 
que trata de Aposentadoria.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora TÂNIA MARIA DA 
SILVA COSTA, matrícula nº. 4545/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Técnico, sem prejuízo da sua remuneração, a contar de 
10/09/2017, decorrente de pedido de Aposentadoria Voluntária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 228858

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 0304 DE  11 DE SETEMBRO DE 2017
Reconhecer e conceder menção de ELOGIO ao servidor ROSIVAN 
JOSÉ NASSAR DE SOUZA, Identifi cação Funcional nº 52868/1, 
ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado na Coordenadoria Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Belém/CERAT-BELÉM, como 
forma de reconhecimento pelo desempenho de suas atividades 
profi ssionais, no decorrer de 50 (cinquenta) anos de efetivo 
exercício na Secretaria de Estado da Fazenda.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 309 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017
REVOGAR, a contar de 13/09/2017, a PORTARIA Nº 253 de 
22.03.2012, publicada no DOE nº 32.123 de 23.03.2012, que 
designou a servidora IRENE RAIOL DOS SANTOS, Id Func nº 
5570280/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador Fazendário da CEEAT de 
IPVA e ITCD.
PORTARIA Nº 310 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017
REMOVER, a contar de 13/09/2017, de ofício, no interesse da 
Administração Tributária, a servidora ANA LEA CANIZO PEREIRA, 
Id Func nº 5132487/1, Fiscal de Receitas Estaduais, da CECOMT 
de Carajás para a CEEAT de IPVA e ITCD, nos termos do inciso 
IV do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 
2014.
PORTARIA Nº 311 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017
DESIGNAR, a contar de 13/09/2017, a servidora ANA LEA 
CANIZO PEREIRA, Id Func nº 5132487/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais, para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
Fazendário da CEEAT de IPVA e ITCD.

Protocolo: 229171

.

.

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
 Maria Rute Tostes da Silva                                                                Rutilene 
de Fatima da Fonseca Garcia
Subsecretária da Administração Tributária                                              Diretora 
de Administração - DAD PORTARIA


